qua declarat compositionem rei : Tertiam autem nominat Doctrinam definiendi , atque satis aperte ex ratione loquendi , qua utitur , intelligere possumus , cum existimare Doctrinam Analyticam , & Compositivam esse inter se se nexas . Nam dicit Doctrinam Analyticam esse primam : quoniam facit ad Inventionem Principiorum rei . Huic post adiungenda est Doctrina Compositiva , qua initium docendi sumit à primis inityis iam inuentis à Via Analytica ; & singula ex ordine declarat , prout rei essentia ex ipsis constructa est ab Arte , aut à Natura . Tertiam verò vult esse distinctà ab his verisq̃ , & appellat eam Doctrinam Definitivam , vel Doctrinam , qua tota nititur definitionibus , nec argumentationes , aut explanationes rei , ullas affert . Atque sic ipse existimat non posse relinqui aliquam aliam doctrinam , qua de re aliqua , ordine disputare valeat ; sunt enim tantum istae tres , ut ipse palam pronuntiat tibi in initio eius Libri . Vnde iure optimò quis fortasse hoc loco diceret , ea omnia , qua exposita à te hæctenus sunt de istis Methodis , omnes Methodos in se ipsis comprehendunt , qua pertinent ad aliquam . Artem , aut Scien-

tiam ; nullam tamen ex istis tribus Doctrinis (quantum intelligere licet) explanare videntur : Itaque ipse , rem hanc totam diligenter complexus non es . Atque ego hoc loco à quouis in primis peto ; ut nomen ipsum Doctrinae in hac re mihi invidiam aliquam non faciat , nam què à me dictum fuit iam , ante Viam Analyticam non rectè posse nominari Doctrinam ; quoniam existimo hoc nomine propriè declarari Habitum quendam , qui argumentationibus de re aliqua differit ; nam docere ij dicuntur , qui Rationes , & Causas rei narrant , & ob hanc causam in his Libris omnibus Analyticam Methodum nunquam vocavi Doctrinam . Si quis verò aliter sentiat , appellet , illam pro suo arbitrio Doctrinam ; neque enim istud ad rem multum interest ; sed is intelligat , hanc præteritam à me non esse : namquè semper nominata fuit , vel Methodus Analytica , vel Methodus Reuertendi , aut Inquirendi ; & de tota ratione ipsius , multa explanata sunt . Doctrinam verò Compositiuam quisquè cognoscere potest esse Methodum Demonstrandi ; nam Demonstratio rem declarandam suscipit eo ordine , quo effecta est à Natura ; ex quo ista Do

ctrina, quæ sibi proponit explanationem rei, pro ut ipsa est inchoata ex primis inityis, & constructa ex alijs, atque alijs partibus, nihil differt a Demonstratione. Atquæ istud verum esse, clarè perspicitur ex Scientijs Mathematicis; nam ista solis Demonstrationibus utuntur: etenim ad res explanandas adhibent demonstrationes, & exprimis rerum earum, quas perquirunt principijs, ab initio illas conficiunt, post gradatim singulas partes exponunt, & ad eum ordinem, quo extractæ sunt, illas dirigunt. Etenim tota vis harum, atquæ summa præstantia, in eo maximè elucet, ut rerum earum, quas tractant Cognitio non aliter capiatur, quam Essentia illarum constat, aut formata est. Itaque tota illa Doctrina est Compositiva: nam rerum earum compositionem, præclarè ante oculos constituit. Vnde ex istis apparet, multa à nobis esse disputata, quæ declarant qualis sit hæc Doctrina, & quod munus habeat, atque hanc non solum Doctrinam verè appellari putamus, sed præclaram quandam, excellentemq; Rationem docendi ipsi attribuimus; quæ præstabilem, & quacunque alia magis expectendam cognitionem in nobis gignit.

quia tamen vis huius Doctrinæ Compositivæ
 latius multò patet, & ad eam materiam accom-
 modari potest, quæ Demonstrationibus perci-
 pi non valet, ob hanc causam existimamus,
 etiam hanc Doctrinam complecti quantò argu-
 mentationem. Sed paulò post, de hac re, distin-
 tius quedam à nobis tradentur, nihilq; præter-
 mittetur, quod perfectam, & plenam eius no-
 titiam asserre valeat. De Doctrinâ verò Defini-
 tivâ. quam Galenus tertiam ponit, nihil hæ-
 ctenus locuti sumus: quoniam apud Aristotelem
 præcepta tradita de ipsa non extant. Quod
 etiam à nobis supra tactum aliquo pacto fuit,
 nihilominus, si DEVS OPT. MAX. hūc
 laborem nostrum fortunabit, de ipsa etiam di-
 ligenter investigabimus. & docebimus, qua-
 nam illa sit, atquè quod munus profiteatur, &
 quam ob rem vel Galenus, vel aliqui alij
 antè ipsum illam excogitarint, aut
 ad quas res illam uti-
 lem esse volue-
 rint.

CAPVT II.

¶ Proponit ea de quibus agere constituit; & simul etiam perquirat de sententia Galeni, quæ loco citato breuiter ab illo denotata fuit. Deinde demonstrat hæc duas Methodos idest Analyticam, & Compositiuam latissimè patere; & ità inter se copulatas esse, vt ad quamq; Artē explanandam, aut Scientiam, ambæ vnà applicari debeant, & altera absquē altera nihil fermè valeat.

V N C. verò cum Galenus dicat ex his tribus Doctrinis; primam esse Analyticam, atquē post hanc esse applicandam ad explanationem rerum Doctrinam compositionis rei, de hac re tota libet pauca quedam inquirere, quæ dilucidiora efficiant ea, quæ in superioribus Libris narrata sunt. Sapius à nobis dictum fuit, in his libris Methodum Analyticam, & Doctrinam Demonstrandi esse germanas, ac socias, nec alteram ab altera separari fermè posse. Istud, hoc loco tangit Galenus; & significat in aliqua Arte, & Scientia, (si modo diligenter ab aliquo ipsa tradi debeat) opus esse, utranque Methodum applicare, atque primum à nobis adhibenda est Methodus (vt ipse palàm prædicat) Analytica, post Doctrina Compositiua, & causam huius red-

reddat. Nam (ait) ex notione finis eius, ob quæ, quis Artem, aut Scientiam inquirat, aut tractat partem aliquam ipsarum, reperiri ea omnia, quæ necessaria sunt, ad ipsum assequendum; & istud effici à Via Analytica, quod ipse planè ibi declarat. Atquæ ex verbis eius perspicuè intelligitur, nullum aliud huius Methodi munus esse, quam, ut reperiat & colligat in unum illa omnia, quæ pertinent ad finem propositum; & ista exquirat, atquæ inueniat ex sola cognitione finis: et post sic inuenta offerat Doctrinæ Compositivæ, quæ quidem ista omnia sumens tanquæ Materiam quandam, ipsa tractat, atque exponit, vel applicat ad rem efficiendam. Cognoscimusq; ex istis, quæ hic tradita sunt, hanc Methodum latissimè patere: nanquæ ad ea omnia necessario applicanda est, quæ ob finem aliquem sunt genita à Natura vel à nobis, aut aguntur etiam. Et id in primo Libro copiosè nos quoquæ ostendimus. Verùm (sicuti ex hoc loco constat) Analyticam ad ista omnia aptam, necessariamq; esse, sic etiam Doctrinam Componendi, in eisdem istis omnibus necessario locum habere similiter perspicere potest. Etenim nemo, in perquirenda Materia aliqua laborat, nisi propositum

ipsi sit, postquam illam inuenerit, ipsam vel tradere ordine, & docere, & ita finem, quem optat essequi, vel applicare ad opus efficiendum vel finem alium consequendum. Nequè enim ob aliam causam attinet quidquam in perueñigã da Materia laborare; ex quo percipitur infinitam ferè esse Materiam rerum, quæ sub utrisq; istis, Methodus est subiecta. Etenim notum est quidquid agitur ab Hominibus, ob aliquem finem agi, & hec omnia, quæ supra, & infra sunt, admirabili, & diuino quodam artificio a DEO effecta esse, cernimus; in hisq; construendis, & in minimis ipsorum partibus, finem aliquem Naturæ, ac DEO propositum esse constat. Itaque ad ista omnia hæc Methodi vim suam transferunt, & est res quidem præclara distinctè percipere, quid propriè Analytica, quidq; Compositiua efficiat, aut valeat in singulis his quæ ab Hominibus præstantur: sed nihil nequè tam præstans, nequè tam admirandum esse valet, quàm posse aliquo pacto Via Analytica reperire, ex quibus consistit, quæ à Natura, & à DEO sunt constructa; & hæc, eadem componendi Doctrina eruditè declarare. Istud ego vnum de humanis operibus, longe

maximum esse arbitror, ac si quis ita in omnibus philosophetur, ut quæ inquit omnia ad normam hanc, nobis præscriptam, ab his duabus Methodis tractet; hunc ego inter paucos singularem quendam philosophum iudico. Sed redeamus ad rem. Cum igitur tam ampla, patensq; sit Materia rerum, in qua versantur istæ duæ Methodi, perspicuum est, non posse istam totam Demonstrationem explicari. Confitendum itaque erit Componendi Doctrinam, non solum consistere Demonstrandi Methodo, sed etiam Argumentandi; unde illa inquirat, quæ sunt in re, & explanabit ista eadem tum Argumentationibus, tum Demonstrationibus: qualis enim Naturæ rei, fuerit, talis ad eam applicabitur Ratio. Atque ex istis perspicui etiam omnino poterit, quæ nam sit societas, qua inter se consociate, sunt istæ duæ Methodi. Nam hæc summa est, nec Ars ulla, aut Scientia perfecte doceri potest, nisi quis ad eam explanandam utramque hanc Methodum applicet. Quod ob eam causam efficitur, quia cuiusque Rei Natura temere, & inconsiderate non est tradenda, sed in primis querere oportet, ex quibusnam partibus, & ex quibus ini-

tijis, ipsa constat, & cauendum, nè quid ex istis sit omissum, post modum singula hæc ordine sunt declaranda: & hæc ab aliquo rectè effici non possunt, nisi ista in vtriusq; his Methodis diligenter sit institutus, & vtrinquè afferat ad ista tractanda, Via Analytica, inueniet partes, & initia rei. Deinde Doctrina componendi, singula diligenter, percurreret, & docebit causas, ob quas ità comparata sit Natura Rei, & habeat tales vires, atque tales. Ex quo si ambe ista Methodi simul iuncta sint, & ad rem ipsam rectè accomodentur, perfecta totam Rei Naturam, & partes eius inuenient, perfectè docebunt, nihil omitteretur, quod necessarium ad ipsam sit, nihil addi poterit, quod inutilia appareat, atquè ita perfecta rei notitia capiatur. Et hæc vera esse, ex Aristotele ipso disci potest, atquè ex alijs Veteribus Philosophis, qui in explicandis singulis partibus Philosophiæ, & in alijs Artibus tradendis, diligentissimi fuerunt. In primis ipse Aristoteles, ad tractandam doctrinam Demonstrationum, ambas has Methodos præclarè, & eruditè adhibet, & totam illam tractationem, proponit nobis tanquam exemplar, quod imitemur in omnibus

nibus ijs, quæ à nobis explanantur. Etenim in primo Libro de Demonstratione, cur exposuisset quid sit scire, & constituisset Definitionem huius, tanquam initium quoddam; quoniam ipsa continebat finem, ob quem explanabantur ea omnia de Demonstratione, quæ ibi ab eo sunt collecta, sic Incipit de ipsa differere; si igitur scire Ita est, uti positum fuit à nobis necessè est Demonstratiuam Scientiam, esse ex primis, & ex veris, & ex alijs. Vnde ex hoc loco clarè cognosci pòt, ipsum primam Via Analytica, hoc est ex notione finis, ea inuenisse, ex quibus constat essentia Demonstrationis. & ita ipsa omnia in unum cõgregata, in primis perscripsit ex ordine, atq; deinceps statim de singulis Doctrina cõponendi disputat, nã docet cur veræ sint Propositiones, cur prima, cur absq; medio; et alia diligenter psequitur, istudq; apud eum perspicuè legi pòt, nec aliter id est, atq; à me nunc est dictum. Sed præter doctrinam Demonstrationis, est et videre, totam Philosophiam Naturalem, hac eadè ratione, vel his duabus Methodis explanatam ab eo fuisse; etenim in initio Physices ex notione finis, quem propositum habebat in illa tradenda, id est, ex notione Scientiæ Rerum Naturaliũ, indicat esse

esse necesse ante omnia, inquirere de initijs ex-
 quibus constant Res Naturales; quoniam Scien-
 tia ipsa, aliter acquiri non valet. & distin-
 ctè totam notionem explicat; nam ait esse inue-
 niendas causas primas, veras, et absque medio,
 quod idem, dixerat de notione Scientia in Libro
 de Dëmöstratione. Vnde in illis Libris primum
 accuratè de primis causis, atque initijs Rerum
 Naturalium inquirat, & istis explicatis, Do-
 ctrina componendi, statim docet, ex his primò
 Naturalia Corpora constare, post peruestigat
 de proprietatibus, quæ in eis insita sunt. Nan-
 que persequitur diligenter, omnes rationes Mo-
 tus, & disputat de Ortu, atque Interitu ipsa-
 rum; aliâq; omninò perquirat, quæ ad Scien-
 tiam pertinent, quam tradendam susceperat.
 Ex quo non est dubitandum, quin ipse Aristo-
 oteles, istas Methodos semper simul coniunxe-
 rit, atque viderit non posse alteram ab alterâ
 rectè segregari, sed necessario simul iunctas;
 esse adiungendas ad explanationes ipsas. Ve-
 teres etiam alij, istarum vim cognitam habue-
 runt; nanque Medicina tota ad normam ha-
 rum, ab illis explanata fuit. Doctus Avicenna,
 statim in principio illorum Librorum, quos de
 Medici-

Medicina conscripsit, ponit, Definitionem totius Medicinae quo quidem declaratur, sibi propositum esse in illis Libris ea colligere, quae Bonam Corporis Valetudinem conseruare possunt, ipsamque instaurare, aut innoxare cum opus est, & Morbos ex Corpore eycere. Itaque ex hac notione huius finis Via Analytica, id est redeundo à fine ad prima initia, à quibus is est genitus, aut gigni potest, aut omnino proficiscitur, inuenit primū ea omnia, quae ad ipsum assequendum necessaria sunt, et ex ordine descripta nobis ante oculos ponit; nam congregat ab initio in vnum locum ea omnia, quae sub Medicinam sunt subiecta, hoc est ea in quibus ipsa versatur, aut quae ab ea tractari possunt, ut finem propositum assequi valeat. & ita istis omnibus ibi collectis, de singulis Doctrina componendi differere aggreditur. nam in istis explicandis tota explicatio, ordine, & ratione componendi procedet; primum enim de ijs explicatur, quae magis generalia sunt, post ab istis gradatim ad ea peruenit, quae proprie Rem ipsam continent, unde tota explanatio Doctrina componendi constat, et palam apparet eum imitatum fuisse Aristotelem, atque rectè de his ab illo

illo disputatum esse. Sed ista in presenti satis sint, ad declarandum has Methodos esse inter se se copulatas, & maximè aptas ad omnes Artes, atque Scientias tradendas; nam accuratius etiam suo loco notum fiet, ad quamquè nostram actionem, ipsas necessarias omninò esse.

CAPVT III.

¶ Ait aliqua seorsum esse disputanda de vtraquè Methodo, vt accuratius perspicì possit, quæ quaque ex ipsis vis sit. Deindè de ipsa Analytica, latè differere incipit.

VERVUM antequam ista tradere aggrediamur, separatim de vtraquè diligentius quaedam declaranda sunt, ex quibus perspiciamus quomodo quæquè ex ipsis minus suū obcat, et quomodo quisquè ita in his instrui possit, vt ad regulam harum ea inueniat, qua ad rem ipsam faciunt. & de singulis demùm rectè disputet, ac disputando quæquè nota, & perspicua efficiat. Ac primùm quidem de prima, idest de Analytica dicendum est. Hac primùm se se nobis offert, in quaquè re exponenda. Et cur prima sit, ex re ipsa cognoscitur; etenim prabet materiam qua tractanda est: nisi hac primùm subsit, non stat, aut constat vlla Disputatio. Ex quo, primùm laborandum est.

est, in inveniendâ materia rei, de qua disputatur. post Doctrina aliqua est explananda. Ac sine dubio, præclarum quoddam opus mihi suscipere videtur hæc Methodus. etenim declarat qua via inuentri possint, quæ ad rem aliquam pertinent, de qua Ars vlla, aut Scientia inquirat, nec id temerè, casuq; nos efficere docet, sed certa quadam via, et ratione. Quæ quidem Via, doctrina propriè dici non potest; quoniam nihil docet. Sed est verè Methodus; quia via quadã, sine errore ducimur ad res ipsas, atquè ibi eas inuenimus, ubi sunt. Et ob hæc causam nomen istud Methodi, propriè in hanc conuenit. Quod Galenus etiam adnotat; namquè scribit, Analyticam Methodum, in eo superare Doctrinam Definitiuam; quoniam est tum magis præstans, quàm sit ipsa, tum magis Methodum in se continet. etenim certa via, & vera, solum nos ducit ad Res. atquè ubi inuenta sunt, nihil præterea de his laborat. Aliæ verò Doctrinæ hoc nomine appellantur, quòd inclusam in se habeant Methodum. idest quòd recta via aliquid doceant; nam Argumentandi Doctrina, Methodus ob id appellatur; quia certa Via Argumentationes dirigit. item &

Demon-

Demonstrandi Methodus, & rectè quidem id fit; nam si ablata ab eis sit Methodus, vel recta ratio, ac, via; qua aliquid tradunt, tota vis ipsarum corrumpit. Itaque ipsa verè est Methodus, qua certa via inquiritur, aut inuenitur quidquid ad Artem aliquam, aut Scientiam necessarium est. tantumq; in hac re potest ut omnis nostra Inquisitio, quæ hac via non dirigitur, inanis habenda sit. Nec solum in hoc nobis ostenditur vis eius, sed nulla alia via rectè distingui possunt, quæ ad Artem verè pertinent, ab ijs, quæ ad ipsam non pertinent, quam hac. Et hæc omnia ob eam causam in ipsa contingunt; quoniam omnem actionem suam fundat Fine, qui propositus est in quaque Arte, & Scientia, atque ad notionem eius omnia perpendit. Sed nos in primis, de Artibus pauca quæ dâ afferemus, ex quibus percipitur vera esse, quæ nunc a nobis tacta sunt. post Scientias percurreremus. Ad extremum explicabitur à nobis de magna atque incredibili vi, quam Analytica simul, et Componendi Doctrina nobis afferunt, ad Sapientiam comparandam & Vitam nostram Beatam efficiendam.

CAPVT IIII.

¶ Docet quanquē Artem efficientem, à Methodo Analytica, & à Methodo componendi; omnem vim suam habere, Et distinctè declarat, quomodo ex his vtrifq; quæquē ex ipsis constet, & opus suum perficiat, quod tanquam Finem sibi proponit.

CONSTAT quanquē Artem (de ijs tantum nunc loquor, quæ Efficientes sunt) esse rectam rationem, qua opus aliquod, quod Sensu comprehenditur, perfici potest. Etenim Ars, quæ tractat ex edificationem Domuum est talis. & item illa, quæ constructionem Navium docet. atque similiter, quæ pertinent, ad texendos Pannos, atque Telles, & deniquē quæquē alia (modo ex illarum numero sit, quæ Efficientes Latine sunt nominata) in aliquo opere efficiendo laborat, atque post effectiōnem ostendit opus, quod Sensibus ipsis cerni potest. Omnes igitur hæ Artes, ita constant ex his duabus Methodis, ut si alterutram harum ab aliqua ex istis auferas, nulla omnino relinquatur Ars; sunt enim ambæ hæ Methodi sic permixta cum quæquē Arte, ut tota essentia ipsarum, tota ratio cuiusq; ex ipsis his duabus Methodis, omnino contineatur. Nam

duo necessaria sunt in quaquè Arte ; idest tum materia, in qua, aut ex qua opus extrui debet; tum modus, quo ex hac materia istud opus perficitur . Sed primum Via Analytica sibi sumit ; etenim satis cognitum est, ipsam id profiteri, ut materiam & inueniat , & suppeditet : ad alterum autem , pertinet Componendi Methodus ; hac enim quomodo extrui, componiq; res possit, præclare docet : sed ipsi præsto sit materia, oportet ; nisi enim hac iam adsit , & muta est hæc Methodus, & nihil construere valet . Ex quo , utraq; hæc Methodi, quanq; Artem efficiunt , atq; continent . Etenim qui Artem comprehensam habent , hi tenent rationem , qua opus aliquod effici potest . & hæc constat his duabus Methodis . Ex quo hæc totam Artem in se habent, atq; in quoquè opere iam facto, ista apparent ; nam tum materia in ipso cognoscitur , tum modus, quo tale est redditum . Ista non possunt extare, nisi adhibita sit utraq; Methodus: igitur quæquè Ars istas tenet . Ars est habitus insitus in Animo , unde non potest quid Arte effici , nisi prius istud Animo conformatum , & distinctè effectum sit . Itaque quisquè Artifex, primum Arte ipsa in Mente sua effin-

git, atque conformat Exemplar Operis eius, quod efficere cogitat, postmodum istud intuens, ad huius similitudinem, conformat Opus in materia aliqua, vel ex materia, quod Sensu cernitur. & istud continet expressam similitudinem illius, quod est impressum in Mente: si præclarum est Exemplar, Opus est præclarum, si secus, non est præclarum. Resq; hæc tota, ita omnino est; nam primo, Ars his duabus Methodis Exemplar Operis effingit, post hæc eadem, id quod absq; materia conformavit in Mente, extruit in materia. Ita Ars semper est causa efficiens, non autem Exemplar, sed id præcedit Opus extractum in materia, nec species, aut figura Domus, Mente efficta ab Artifice, quidquæ agit, in extruenda Domo in ipsa materia, sed Artifex eam sibi proponens, vi Artis aliam format, ex materia. eodemq; ordine utraq; Domus construitur, cum in Mente, tum extra Mentem; quia in utraq; adhibentur hæ Methodi. Et Analytica ex fine, extremo primùm inuenit id quod est magis proximum ipsi extremo, et ita ab eo redit ad primùm; id est ad id ex quo primo Domus extrui debet, & est illud quod ultimo loco inuentum fuit.

Componendi verò Methodus ab hoc incipiens, ex ordine singula adhibet, quæ iam inuenta sunt. Non longè ab eas, Finis ob quem extruitur Domus, est conseruatio rerum; ex hoc primum se se ostendit nobis tectum; nam ante omnia opus est ad id operculo. istud non potest constare absquè parietibus, hi erigi non valent sine fundamentis. Ità Analytica, ab extremo Fine proposito, reuertitur ad id, quod primo est faciendum, & ab hoc initium sumit componendi Methodus, & primo fundamenta iacere docet, post extruit parietes, postremo tectum. Eademq; est ratio ceterarum Artium omnium, & ex ipso omnia inueniuntur, possuntq; per ipsum reddi causa, cur quodquè fiat, & cur talis sit tota materia, & quam ob rem hoc modo, atquè non alio quaquè pars, sit construenda. Et hæ omnes ex Fine ipso sunt assumptæ nec ratio ulla in his explicari valet, nisi Finis positus sit. Ob hanc causam scribit Aristoteles, rationes istas esse tantum ea re necessarias; quia pertinent ad Fines. Namquè si positus sit finis stat, aut coustat ratio, eo ablato, ipsa tota corrui, & Ars omninò tollitur. Nec enim ob aliam causam, ex hac atquè illa materia, non autem ex
aliam

alia est ex adificanda Domus, nisi ut ipsa apta sit ad conseruationem Rerum. Ex quo is finis imponit necessitatem alijs omnibus, quæ ob ipsum paratur. & ita etiam alias Artes esse, asfirmandum est. Idq; cum iam notum factum sit, intelligi etiam ex hoc potest in tradenda ratione cuiusquæ ipsarum, hunc ordinem adhibendum esse, quo videmus has duas Methodos inter se se in quaquæ Arte coniungi. Namquæ in primis Via Analytica sunt reperienda ea omnia, quæ faciunt ad ipsum Finem, & isthæ simplici oratione explanari, & quasi antè oculos exponi debent. Postmodum de his singulis, argumentandi Doctrina, quæ est Methodus componendi, differere oportet. Exemplo aliquo noto ista dilucida quoquomodo fiant, post accuratiori inquisitione de his disputabimus. Proponat sibi aliquis, tradendam rationem ex adificanda Domus. in primis materia ex qua extrui debet, est ipsi describenda, hoc pacto. si adificari habet Domus, opus est conquirere Lapides, Calcem, Aquam, & Ligna, & Clauos, & alia sigilatim omnia colligi debent, atquæ constitui ante oculos. deinde his ita expositis, de singulis particulatim est disputandum, nec aliquid

prætermitti debet, atquè docendum cur quodq;
 necessarium ad id sit, nec temere istud tractari
 habet; sed ex ordine omnia disponenda sunt,
 & initium docendi ab eo est sumendum, quod
 primum principium operi extruendo dat. &
 istud est postremum illud; quod Via Analytica
 repertum fuit, nam ex notatione Finis inuentum
 erat Fundamenta esse iacienda, hæc extrui non
 possunt, absquè Lapidibus, igitur in primis tra-
 denda est causa; cur Lapides; aut quid aliud
 tale, necessarij sint, ad Domum construendam,
 deinde singula ex ordine percurrere oportet, do-
 nec ad Finem & extremum Operis peruentum
 sit, & semper illa causa est referenda, qua ad
 finem faciat, nec alia vlla valet. Et hæc norma
 explanandi, transferri ad singulas Artes expli-
 cadas debet; namq; ita fit, ut tota res dilucide
 tradatur, nec aliquid prætermittitur, quod
 necessarium ad opus sit, & causa cuiusq; aper-
 tè cognoscitur; nec vlla pars confuse tradita ap-
 pareat. Namquè per multum interest ad perspi-
 cuam declarationem Rei, ut vno loco, & pri-
 mo ostendamus; Rem esse, & post causas affe-
 ramus; cur ipsa sit, nec enim ista confundi re-
 ctè inter se se possunt, stultitiamq; esset, red-
 dere

dere causam alicuius, nisi prius notum quis haberet, ipsum esse: Itaque primum invenienda Res & materia est, Methodo illa, quæ proprie ad id valet, deinde alia. Methodo illa tota materia diligenter explanari habet. Hanc rationem, Avicenna adhibuit ad Medicinam declarandam, & eam totam perfectè (quod ad istud attinet) explicavit; nam cum ab initio notum fecisset, sibi propositum esse scribere de Arte, vel de Scientia, quæ est custos Sanitatis Corporis, aut instauratrix eius & agrotationem, ab ipso etiam, quantum effici potest, depellit, evoluens diligenter notiones huius Finis, quem in Animo impressum habebat; ex istis inuenit ea omnia, quæ necessaria erant ad ipsum assequendum: & ipsa exposita, ante oculos nostros constituit, istudq; efficit Via Analytica, post Methodo componendi causas tradit, atque ita totam Medicinam complectitur: Neo difficile factum est; singula ista exequi; etenim inquiretur à nobis docendi gratia; quæ ratione, vel qua scientia instructus Avicenna, ita de Medicina disseruit. In primis cogitanti illi de Fine, quem propositum habebat, se se ostendit ipsi Ars, vel Scientia sanitatis instaurande, atque

ex notione horum nominum, reperit esse per-
 quirendas causas materiales, in quibus inest
 sanitas, & ea quibus ipsa effici debet, et alias
 causas omnes tum adiuuantes ad id, tum etiã
 conseruantes ipsam sanitatem Corporis (nequẽ
 enim aut Ars, aut Scientia aliter tradi valet)
 post ex notione huius, quod inũtaurandum, &
 efficiendum a nobis est, inuenit quenam, &
 quales hæ propriẽ sint, atquẽ alia nomina om-
 nia accurate secum examinans, & inuolutas
 in eis notiones in apertam proferens, ab his ipsi
 suppeditata fuit materia omnis, necessaria ad
 id, quod quarebat. unde Homo acutus, et exer-
 citatus in his perquirendis, vidit omnia que
 ad id faciebant, ductus hac via, & ea primum
 subiecit ante aspectum nostrum, & egregiẽ in-
 structus, in demonstrandi Methodo de singulis
 Componendi ratione, post disputat noueratq;
 ipse doctus in Philosophia, & benẽ eruditus in
 Logicis, notiones nominum, quibus explana-
 tur Res, quæ declaranda suscipitur, vel quæ
 explicant finem nobis propositum, in quaque re
 esse prænotiones veras, quas studiosẽ cognitas
 quisquẽ habere debet, antequam aliquid de Re
 ipsa doceat; quoniam hæ dant nobis totam ma-
 teriam

teriam rerum, quæ est tractanda. Et demen-
tia est, aliquid explanandum aggredi, nisi
prius hæc percepta Mente, & comprehensa sit.
Etenim si sit profcrenda Ars, qua instauret in-
firmam Corporis valetudinem, non potest id re-
ctè effici, nisi inuentum sit quid sit hæc valetu-
do, quæ innouari debet, & in qua re consistat,
& qua ipsam instaurent; aut efficiant. Et de-
nique Animo tenenda est tota materia, quæ ad
istud præstandum opus est. & ista sunt verè
prænotiones, quibus fundatur tota tractatio.
Atquæ ista quidem satis sint, ad explanan-
dam formulam, qua Artes Efficientes explana-
ri habent. De alijs pauca quadam attingere,
ère erit.

CAPVT V.

¶ De Artibus ijs inquit, quæ Agentes à Veteribus sunt no-
minatæ, & declarat, naturam ipsarum consistere ex his
duabus Methodis. profertq; rationes aliquot, quæ hanc
rem planè dilucidam reddunt. deindè demonstrat actio act
omnes, quæ in hac communi vita à nobis fiunt, omninè
etiam his duabus Methodis cõtineri, & de hac re disputat.

N primo Libro, nonnulla à nobis nar-
rata sunt, de sententia Veterum, quæ
declariant ex generibus Artium, a-
lud

aliud esse quod Efficiens appellatur, aliud verò Agens. Atquè de Efficienti, ea iam exposuimus in superiori Capite, quæ ad institutam disputationem pertinere existimauimus. Nunc, de his narrandum est, quæ Agentes ab ipsis sunt vocata, & ea breuiter tagemus, quæ totam rationem ipsarum, nobis antè oculos subijcient. Atquè certè istæ omnes, non aliter ac Efficientes, ex his duabus Methodis, de quibus totus iste Sermo à nobis habetur, omnino sunt constata. Quod quidem non erit difficile cognoscere, si præsertim ea quis omnino teneat, quæ de Efficientibus iam explicata sunt. Nequè enim est dissimilis ratio omnium; nanquè sicuti Efficientes, opus quod propositum habent intuentur, & ex illo reperiunt materiam, ex qua id effici debet, & ea inuenta ipsam extruunt componendo; ita hæc eadem ratione, Artes hæc diriguntur. in eo solum ab illis differunt; quod post actionem, opus quod sensu capiatur, non relinquitur, sed totus Finis ipsarum, in actione situs est, nec potest inueniri, quomodo actio illa geri valeat, nisi notio eius diligenter sit perspecta; hæc enim edit ex se se et profert, quæ necessaria sunt ad ipsam agendam, & declarat

etiam,

etiam, quomodo agi debeat. Atque, nisi adhibeatur tota hæc ratio, quæ ex his duabus Methodis constat, non extat ulla Actio, aut Finis alicuius ex ipsis. Ita evanescent hæc Artes omnes: In his, numerari possunt, Ars piscandi, Ars aucupandi, & Ars venandi, & aliæ multa; hæc nanquæ omnes, habent propositam Actionem quandam, quam ubi egerint, Finem suum affectæ sunt, & omnia quæ ab ipsis inquiruntur, sunt necessaria ad illam agendam, et propter illam solam perquiruntur, ab quaque ex ipsis. Ars piscandi, tota versatur in capiendis Piscibus. Venandi, in capiendis Feris. Aucupandi, in Volucribus. Itaque, omnes hæc, habent propositam sibi Actionem quandam, quam profitentur, & qui eas exercent, hanc Mentem impressam tenent, & ex hac, antequam quid agunt, primùm Via Analytica reperiunt omnia quæ opus sunt ad eam agendam. Atque Mentem suam, in primis ex istis sic inuentis, totam actionem perficiunt, postmodum ad hanc foras edendam, et re ipsa gerendam, sese dedunt. nec aliter, aliquis ex ipsis in his agendis versari potest, nisi singula agat, quomodo primùm in Animo acta sunt. Ex quo cognoscitur, si rectè primo

Mente

Mente ipsa pertractata sit, rectè posse ipsam geri; nisi quod in hac desit: si verò non rectè comprehensa fuerit, semper is, qui eam agit, ab recta actione aberrabit. Intelligitur etiam ex his, quaque Artem, quæ sit ex numero harum, esse rectam Rationem, quæ inueniuntur quæ pertinent ad actionem propositam gerendam, & cognoscitur etiam modus atque ordo, quo agi rectè debet. Atque hæc quidem ad id nota ex se ipsis sunt, ut non opus sit isthac Exemplis Rationibusq; alijs, dilucidiora efficere; si quis enim aliquantulum Artes istas secum Animo suo cogitet, statim ipsi tota ratio hæc, se se offert; nam constat Pisces. v. g. capi non posse; nisi primum Mente nosira, totam hanc actionem, quam nobis proponimus comprehendamus. Itaque primum ex hac cognoscemus, opus esse ad id agendum Esca, quæ ipsi allici possint. ex hac, reperitur etiam nos indigere Hamo. ex hoc Fune. ex Fune inuenitur Virgula. & ita, cum ista cogitatione inuenta sunt, transferimus ad actum omnia, & experimur quid singula valeant, gigniturq; in nobis perfecta Ratio, per quam res tota geritur, & est Ars ipsa. idq; fit in quaque alia. Nec id solum habet locum in actionibus,

quas,

quas, nomine Artium appellamus, sed nihil agi à nobis potest, nisi utraqùe hac Methodo, tota actio nostra dirigatur; nam omnes actiones, quas agunt Homines, ob aliquem Finem ab illis suscipiunt, & Finis est causa, qua excitat ipsos ad eas agendas, & dat quoquè illis materiam necessariam ad eas, & modum, quo agi debent. Quod quidem cum perspicere à quouis facile valeat, ipse de istis nihil præterea hoc in loco dicam, sed ad Scientias explanandas, totum hunc Sermonem transferam, ostendamq; DEO adiuuante, eas omnes, his duabus Methodis omninò contineri.

CAPVT VI.

¶ Disputat de Scièntijs, & ostendit has duas Methodos, in illis tantum inclusas esse, quæ res adeo incognitas tranctant, vt & principia rerum earum, & tota natura incognita sit: in alijs autem, quæ principia cognita habent, inquiruntquè solum de natura, quæ ex his constat, aut ab his est profecta, ait solam Methodum Componendi contineri; quandoquidem hæc sola, per se Scientiam totam explicare valet, & de his copiosè, & distinctè quædam docet.

NON solum autem verum est, quànq; Scientiam ex his duabus Methodis esse conflata, sed etiam non est difficile factum, id in quaquè ex il-

lis perspicere . Nànquè cum Artes omnes, tum etiam Scientiæ, res illas tractant, quæ sunt confectæ ex causis : sed differunt inter se, quòd Artes propositum sibi habent sinem, vel rem quandam, quæ nondum extat, sed illam efficere laborant ; ob hanc causam opus ipsis est (sicuti iam copiosè expositum fuit) ut tum inueniant ea ex quibus, aut in quibus res illa effici debet, aut illa per quæ ipsam perspicere valeant : deinde ad eam efficiendam aggrediantur . Ità fit, ut necessario, utraqùè Methodo, in his utamur ; nam Methodo Analytica, reperiuntur omnia, postmodum ex istis componitur, perficitur, conflatur res tota . Istud idem, contingit nobis in capiendâ Scientiâ, rerum earû quæ à DEO creatæ sunt, & quibus totus iste Mundus est refertus ; ista enim omnes, non sunt simplices, sed habent in se Naturam, quæ constat ex multis Causis ; ad Scientiam autem ipsarum percipiendam, opus est illas non aliter percipere, quàm hæc Natura sit effecta . Vnde primùm in eo laborare oportet, ut Causæ istæ omnes inueniantur, deinde, ut perspiciamus quomodo ex istis Essentia ipsarum sit constituta . Prima igitur, in his rebus tractandis, nobis occurrit Met
hodu

modus Analytica ; quæ subijcit ante oculos ea ,
 ex quibus constant : post , ex istis ita inuentis ,
Methodo Componendi totam Naturam ipsa-
rum , distinctè percipimus , nec aliter quàm ef-
 fectafuerit . Non est autem dubitandum quin
 istud ita sit , sicuti nunc à nobis traditur ; nam
 què *Veteres omnes* , istud palàm affirmant , &
 in explananda tota *Philosophia* , has duas *Met-*
hodos illis propositas fuisse constat . Atquè *Ari-*
stoteles , quem nos in his *Libris* solum fermè
 sequimur , apertè declarat , se velle applicare
 ad *Res naturales tradendas* , has duas *Met-*
hodos ; Namquè in primo *Physices* in initio , per-
 spicue ostendit nulla alia ratione posse aliquid
 doceri , de *Rebus naturalibus* , nisi quis ad nor-
 mam hanc , omnia quæ de ipsis tradit , diligen-
 ter dirigat . Atquè illa ratione se ad id agendū
 adduci demonstrat , quòd ipsarum *Scientia* ,
 aliter capi non valet ; inquit enim , ita esse om-
 nes *Methodos* , quæ tractant *Res factas ex*
Causis , ut cognitionem earum *Rerum* , nullam
 afferre valeant , nisi primùm ponant causas ip-
 sas , vel principia illarum , & doceant quæ &
 quales sint : deinde his expositis , totam natu-
 ram causarum declarent ex his esse perfectam .

Et ob eam, rem ipse constituit eo in loco, primum investigare de Initijs, ex quibus est perfecta Essentia Rerum naturalium, & notum facit, Methodum illam per quam imus à Notis ad Ignota, esse applicandam ad id efficiendum, nec aliã viam quidquã posse prodesse ad istud: Hac autem est Methodus Analytica, quæ habet id munus (sicut iam, non semel atquè iterum, sed sæpe, atquè sæpe, in his Libris est ostensum) ut à postremis Rei, profiscatur ad prima. Atquè ita, ipse hanc tanquam Magistram eo in loco sibi proponens, inquit diligenter de Initijs primis, & Causis, quæ insita sunt in Rebus naturalibus, & has inuenit. Atquè hoc modo, iactis fundamentis uniuersa Scientiæ Rerum naturalium, facile factum fuit, eam in alijs Libris egregiè complecti, & Methodo Componendi, totam explanatam nobis relinquere. Quare pro certo affirmandum est, omnem Scientiam quæ traditur de Rebus, quæ Sensibus à nobis percipiuntur, his duabus Methodis omninò niti, non aliter, quàm quæquæ Ars, ex his sit constituta. Est tamen intelligendum, non nihil differre inter Artes, & Scientias. nam Artes, necessariò has duas Metho-

dos

dos proscrunt, & necessario utriusque utuntur; etenim res novas fingunt, nec possunt optis aut perficere, aut omnino inobscure, nisi inuenta sint Initia, quæ ad illa pertinent: secus autem in Scientiis esse apparet. Namque est videre aliquas Scientias sumere sibi tractandas res, quarum Principia aut sunt nota per se nobis, Sensibus ipsis, aut sunt iam exposita in alijs Scientiis, atque ita hæc tantum adhibent ad has res declarandas Methodum Componendi; hæc enim sola, illis omnem rerum Naturam, quam inquirent, notam facit. Tales sunt Scientiæ Mathematicæ, quæ solam hanc Methodum afferunt, ad res ipsas, quæ suscipiunt; nec laborant in inveniendis, aut inquirendis Principijs illarum rerum, quibus fundant omnem explanationem suam. Atque ita certum quisque sciat hæc duas Methodos esse diffusas per omnes Scientias, exceptis illis, quæ non ponunt aliquid laboris in perscrutandis suis principijs. Namque Methodus Componendi ipsis per se suppeditat id quod sibi proponunt, idest cognitionem rerum, & hanc afferre possunt, aut applicare ad res ipsas, cum Principia iam ante cognita habeant: est enim Methodus hæc Componendi eadem ser-

me, quæ & Methodus Demonstrandi, atque sic sit, ut per hanc Scientiam, quam propositam habent, sibi comparare valeant. Atque id cum iam ita explicatum à me sit, ut facile à quouis percipi valeat, nihil præterea de tota hac re scribam: sed ad alia veniam quæ ab his duabus Methodis in vitam nostram afferri supra à me tactum fuit. Et his traditis, finem scribendi aliquid aliud de his faciam.

CAPVT VII.

¶ Ait solam Sapientiam esse ab Hominibus in hac vita expectandam, & pessimè cum ijs agi, qui vitæ suæ actiones ad hanc non dirigunt. Post ostendit Viâ Analytica posse reperiri præstantissimam quandam Naturam, & admirabili Sapientia præditam esse extra cælos. Declarat etiam auxilio huius Viæ, hanc Naturam omnia, quæ supra, & infra sunt, ab initio tum creasse, tum ea ita ordinasse, ut hoc totum Vniuersum sit ex his constructam; & omnes partes eius libenter, & constanter in suo statu maneant, nec de illo declinare aliquo pacto, aut velint, aut optent.

HÆC quoque Ratio quæ has duas Methodos complectitur, tantam vim habet, ut ipsa ferme per se sola Animos nostros ad veram Sapientiam assequendam instruere valeat. Quod quidem quantum sit estimandum, non est quod longa oratione istud declarare adnitur, nanquæ hæc à me illis scripta

Scripta sunt qui se se in vera Philosophia, ac
 Sapientia studijs exercent; nec ullam aliam
 mercedem laborum suorum exoptant; quam
 ut hanc gustare sensu aliquo possint. Etenim
 certum habeant eos; qui in tota Vita sua ad
 hanc non spectant, illam vivendi Rationem esse
 ingressos; quæ & tenebras Mentis ipsis affert,
 & miseras; aternasq; penas ad extremum eis
 pariet. Hanc reperire Via Analytica, vel redi-
 tu à postremis ad prima licet; is enim ad quan-
 que rem occultissimam, gradum nobis facit.
 Atque si postmodum, quæ hac via inuenta sunt,
 Componendi Doctrina quis tractare velit, in-
 credibile est, qua cognitione; quibusq; bonis
 Mens illius exundet, si modo diligentiam, ani-
 miq; integritatem ad hanc rem perficiendam
 adhibeat. Hæc (ut in pauca omnia conseram)
 tum in tota hac rerum uniuersitate, tum præ-
 cipue supra Cælas esse, cernitur; Bonitatisq; ac
 Charitatis domicilia apud ipsam collocata esse
 perspicimus; reditusq; iste ibi Sedem suam ab
 ipsa constitutam esse, certissimè ostendit; quod
 quidem non est difficile cognoscere. Primum
 itaque si quis diligenter inuestiganda sumat
 ista omnia, quæ sensibus percipiuntur; & sub

Lunam sunt, secumq; Animo suo cōtempletur, quis & qualis sit status horum omnium, reperiet ipsa per se esse fragilia, & semen quoddam in se continere, quod occasum semper ipsis machinatur. Isq; idē inueniet aliud quiddam illi esse datum; a quo Vita, Salusq; omnium pendet; quo quidem cum priuata sunt in interitum statim cadunt. Nec erit etiā magnus labor hac eadem Via reperire id, quo sustinetur Salus horum non esse ex Natura harum rerum, quæ sunt infra, sed ex alia quadam longe præstantiori, atque deniq; ex Cælis proficisci. Vnde reperiunt quoq; est, beneficio huius Viæ, cœlestes Orbēs totum hunc statum rerum, quæ subter sunt, incolumen conseruare, hancq; vim non à se ipsis habere, sed ab alio sibi esse traditam; nam quodq; ex ipsis munus aliquod exequitur, quod est sibi proprium, nec ab alio id geri valet; omnesq; admirabiliter inter se se consentiunt ad hunc statum rerum conseruandum: vicissitudines enim Dierum, ac Noctium afferunt, quatuorq; Tempora Anni, & alia multa in hanc rem conserunt, ex quibus inuenitur aliud quiddam existere, quod ipsos ita disposuit, ordinauitq;, ac tales effecit, ut ni-

bil potius habeant, quam ut ipsi pareant, et vo-
 luntati eius semper obtemperent. Reperiturq;
 hoc eodem reditu, istud non versari inter Cae-
 los, nec actionem ullam agere, qua sit, similis
 alicui ex illis, qua ab eis sunt adita, sed in
 multo altiorum gradum istud ascendisse, & ex-
 tra Caelos alicubi, nescio ubi, celsissimam suam
 Sedem sibi posuisse, atque ibi solo nutu om-
 nia regere, & gubernare, solaq; Sapientia
 istaec omnia ab illo talia esse perfecta, qualia
 se se Sensibus nostris partim subiiciunt, partim
 Mens nostra ipsa percipit. Nanequè solertissimo
 Artificio ea constructa esse perspicimus, et Mens
 nostra, qua industria quaque pars harum sic
 effecta, semper assequi conatur. Ex quo Sapien-
 tiam illam qua Ingenijs nostris capi non potest,
 propè ipsum non esse, non est dubitandum; af-
 firmandum etiam erit, Bonitatis Numen ip-
 sum circumferre; quam enim aliam rem exi-
 stimare licet, ipsum adducere potuisse, ut ista
 existere, appareq; vellet, nisi solam Bonitatem?
 quid enim causa afferri potest, cur hunc statum
 rerum creauerit, nisi quoniam Natura eius
 qua Bonitate constat, non est passa divitias,
 quibus redundat, in se solam intus lateat?

sed ad id ipsam impulit, ut quam pluribus ipsis distributas esse soluerit. Itaque hinc duo Bonitatis videlicet, Sapientieq; Damina in Natura ipsius se se maxime ostentant, atque offerunt, viq; hae Analytica per gradus harum rerum ascendens, atque extra Caelos progressu reperit ista omnia sic esse, atque declarat, re ipsa non posse illa aliter se habere. Sed etiam sua diligentia hac penetrat, ut oculis ipsis perspiciat cum Caelos, tum quae illis capiuntur, atque denique totam hanc universitatem rerum esse ita extractam, atque ordinatam, ut omnes eius partes suam statum retineant, nec ex illo dimoveri velint, minusq; illud obeant, quod a DEO ipsis est impositum, illius numen semper colunt, & quantum possunt in perpetuum ei parent, atque obtemperant.

CAPITULUM VIII.

¶ Componendi Doctrina de ipsis differt, quae beneficio Vix Analytica inveniri posse ostendit. Vnderationes quaedam bene firmas affert, quibus demonstrat potentissimam Sapientissimamq; Naturam extra Caelos habuere. Aliasq; iteni rationes explicat, per quas declaratur cum Caelorum id Universum ab ipsa esse perfectam. Ac postremo conjectura quadam, quam capit ab ex monumentis Aristotelis notum fit, cur ista non videri Aristoteles, & cur

sibi per se fecerit se sapientius de his sentire, quàm Vetus, qui, & quod verum in his est perpexerunt, & id posteritati traditum diligenter reliquerunt.

NUNC vero audiamus quid afferat eius socia, atque adiutrix Componendi Doctrina. Certe id ipsa sumit, ut quæ inuenta iam sunt rationibus magis firmet, atque stabiliat. Itaque inuentum est Sapientiam cum ubique in omni hac rerum Natura tum maxime extra Cælos Sedem suam habere, & omnia, quæ sunt, tum perfecisse, tum ordinasse, et eius Numini usque adeo ipsa obedientia esse, ut statum suum libenter retineant, atque ab eo discedere nullo modo velint. Nec vero aliquis dubitet hæc omnia sic esse, ut & narratum, & inuentum est: nihil enim voce alicuius proferrî valet, quod tam verum sit, quam sapientissimam quandam, incorruptissimamq; Naturam, Sedem suam supra Cælos sibi collocasse. Næque Ratio cum Re consentiens istud ita se se habere omnino conuincit. Quod enim vi sua creat alia, id gradum celsissimum inter ipsa tenere debet, multoq; magis id illi conuenit, si & Imperio suo ipsa regat, & Salutem, atque Incolumitatem illis assidue tribuat, quæ omnia in hac incorruptissi-

ma Natura inesse, tum re ipsa, auxiliūq. Ki.
 Analytica iam perspectum est, tum ratio quo-
 quē istud docet. Nāquē constat Caelos non itas
 esse, constat etiam quodq. ipsorum actionem
 aliquam sibi propriam agere, etenim apparet
 a'ios ex ipsis alias conversiones efficere, et alios
 a'ia munera exequi, atque quodq. ipsorum esse
 distinctum ab altero; quæ omnia, si vera sunt,
 sicuti esse re, & facta perspicui potest, certe con-
 sciendū est Caelos esse extractos a DEO. Nam
 quod habet manus unum, aut plura sibi insua
 a Natura, & in his sese exercet, idud absq.
 dubio est factum ab alio, & ob eum finem, ut
 ille munera obiret; quomodo enim cogitatione,
 aut Animo vllus sibi cōfigere potest aliquid tale
 existere, quod ab alio non sit factum? certe id
 intelligi Mente non valet, nulla enim ratio aut
 vera, aut firma ab illo recipi poterit, cur in il-
 lis versetur, nisi ad illa præstanda natum, &
 factum sit, idq. ab alio; nam si quis Mente sua
 istud introspeciat, cognoscet quidquid tale est,
 necesse esse, ut antequam fuisset aditum aliquo
 modo existere. Etenim actiones quasdam cer-
 tas, definitasq. habet, atque non alias, & item
 Naturam aptam ad illas adendas; non autem

ad aliam; quoniam hæc omnia Mente alicuius prius comprehensa fuerunt, deliberatumq; fuit, illud tale efficere, ac non aliter, & re ipsa tale fuit, effectum. Ex quo antequam factò ipso istud apparuit, Mente alicuius fuit conceptum, & formatum, nec est quod aliquis contra istud nimis pugnax sit; quoniã id itã verum est, ut aliter esse non possit. Idq; cum sic omnino sit, certè pro verò illud ponendum est, quod ex hoc necessario efficitur; ut videlicet tota Natura huius prius præcepta ab alio sit, & perinde ac fuit comprehensa, sit etiam formata ac facta. Itaque nullo modo affirmandum erit istud, aut a seipso, aut alia quadam ratione ab immenso Tempore existere posse, sed solum ab alio esse effectum. Quod etiam tantò magis de Cælis, atque demque de hoc toto statu rerum existimari debet, quanto plures sunt Cæli, & mirabiliter inter se se apti, atque connexi: nam si cognoscitur, ex ratione allata, unam quadam Naturam qua obest minus priuatum, necessario pendere ab alia, & ab ipsa esse creatam; certè hæc eadem ratio nobis multò magis notum reddet, effici non posse, ut tot, ac tam varij Cæli, ex quibus id Vniuersum est actum, per se ipsos

exortu

exorti sint; sed ponendum erit, aliam quandam
 vim, quæ omnium potentissima est; ipsos, ab
 initio effecisse. Quod etiam ex ea re magis per-
 spicue verum esse iudicabitur; quia omnes hi
 Cæli sunt partes huius Vniuersitatis, & omnes
 consentiunt ad eam conseruandam; itaque ut
 ob hunc finem creati fuerint, necesse est. Quod
 si quis hoc loco contendat, ista omnia non vere
 à nobis disputari, dicatq; de hac re tota aliter
 iudicandum esse; quoniam tum Aristoteles,
 tum Veteres atq; qui subtilius isthæc oïa tra-
 ctarunt, quam ego efficere possim, affirmant Res
 ipsas, & Motum earum ab infinito Tempore
 constare, atque a nullo Principio Motum in re-
 bus insitum fuisse: is primum quidem; pro ca-
 bencuolentia charitate, quam priuatim erga
 illos habeo, qui mihi horum studiorum cognati-
 one coniuncti sunt, à me est admonendus ut
 caueat ne temere de hac re iudicium faciat;
 secumque ipse diligenter Animo suo rationes
 prius consideret, quibus tum hæc opinio quam
 ipse hu profero, tum altera, de qua illi multa
 differunt, nitatur; deinde, ut patienter, ac be-
 ncuole pauca ista legat, quæ nunc ipse scribo,
 atque sic fieri solere sibi omnino persuadeat, ut

qui se sapientes, & esse, & habere volunt, hi longissime sepe ab hac segregati sunt. Etenim nulla res est, quæ aliquem nostrum tam à Veræ Sapientiæ studio distingere valeat, quam si quis ob eum finem ad eam se se dedat, ut hoc facere Nomen, æternamq; Gloriam sibi pariat. Quod Aristoteli contigisse, ex scriptis eius (nisi quid me forte fallit) videre licet; namque ubiq; in his occurrunt Loci, qui erudite, & sapienter ab alijs explanati fuerunt: quos tamen ipse, & oppugnare, & quibus rationibus potest, euertere non veretur. Quæ res, satis signi nobis dat, multa ab eo litteris mandata esse; ut aliorum Nomen frangere, suum autem angere posset. Nec verò ista nunc attingo; ut aliquam invidiam per me illi comparatam, aut Doctrinæ illius aliquid detractum esse velim. Longissime ab hoc absūm; nam magnum Ingenij Lumen, sibi datum à DEO habuit. Magnum Studium, Magnaq; optimarum Artium Exercitatio in ipso fuit. Multa Adiumenta, per eum ad omnia Disciplinarū genera, sunt allata, Acutusq; ad ipsa, qui antea multis occultus erat, est patefactus. cōfiteorq; ego, me, eius Disciplinæ, auxilio ornatam, munere DEI

affecturum

affectum esse, ut ista, qualiacumq; sunt, nunc
 scribam. Sed cum mihi hoc in loco propositum
 esset, cuius notum reddere, quænam & qualis
 sit ipsa Sapiencia, non potui facere, quin istius-
 modi quædam mentio a me de ipso fieret. Nan-
 què ex hac quisq; perspicere potest, sic compa-
 ratam ipsam esse, ut eos omnino a se respiciat,
 qui Animum suum diligenter præparatum ad
 illam non transferunt. Itaque munere DEI,
 iste quidem hanc vidit, & aliquid de ipsa de-
 gustavit, sed erga illam non fuit Animatus, si-
 cuti ipsum esse oportebat. Etenim honorem eû
 illi non habuit, qui habendus ipsi erat. Nanquè
 magnitudinem Ingenij, Doctrinæq; præstan-
 tiam in se ipso agnoscens, confidit se absq; illius
 auxilio, in ea posse pervadere, quæ admirabi-
 liter ab ea sunt perfecta. Quam arrogantiam
 à se aspernata Sapiencia, ipsum destituit. Nec
 est mirum, si et postmodum eueit, ut Mens
 eius in illa penetrare non potuerit, quæ de po-
 tentissima Vi huius, à Veteribus rectè tradita
 acceperat. Nanquè Vis illa Mentis, cum se se-
 totam, turpi inanitate inflaret, iure merito
 ad res abiectissimas fuit depressa, quas assidue
 intueas, sese reuocare ab his non potuit. Hac
 igitur

igitur Mente ipse præditus, multa colligit, quibus putat se ingeniosè (ut opinor) eos confuturare, qui Numen D. E. I., cum Res istas omnes: tum Motum in eis creasse prodiderunt. Sed leuia sunt omnia, ac fermè puerilia, quæ de tota hac Quæstione ipse disputat, nec ego illa digna existimo, quæ ipse litterarum monumentis, posteritati tradere voluerit. Nequè enim ad hanc Veritatem labefactandam, aliquid possunt. Sed istis, de his duabus Methodis sic expositis, nihil amplius de istis dicam, sed de Doctrina Definitiva, quæ una, de illis tribus quæ nobis ab initio propositæ erant, superest, dequè alijs quibusdam Commentationibus, quæ cum Methodis connexa sunt, quadam breuiter explanare aggrediar.

CAPVT IX.

¶ Primum ait, Veteribus Laudem esse tribuendam; quod vias nobis tradiderint, quæ deducunt nos ad Artes, ac Scientias. Et gratiam quoquè illis habendam; quod omnes Exercitationes Ingeniorum persecuti sanr. Post de Doctrina Definitiva, de qua mentio fit, à Galeno, verba facit; & docet, quæ & qualis Doctrina ea sit, atquè quodnam opus efficiat. hæc plusquè propositus, omnem viam eius aperit, & omnino distinctè de illa disputat.

Equidem

QUIDEM existimo, Veteres il-
 los in magna Laude ponendos esse,
 qui de Methodis istis, quæ Artium con-
 sequendarum viam nobis munierunt,
 diligenter præcepta dederunt; est enim perfe-
 ctum ab eis, ut Artes omnes ac Scientias, ad en-
 te comprehendere, tractare, atque docere ve-
 rè possimus; ad quas nullum aditum quisquã
 nostrum ante perfectè habebat, nec postero tem-
 pore habere aliter potuisset. Atque hi non so-
 lum in his laborarunt, sed de alijs etiam, siue
 Meditationibus siue Exercitationibus, aut Co-
 mmentationibus nos instruxerunt, quæ illa om-
 nia, quæ ad Artes pertinent, & illis duabus
 Methodis iam tradita, ac percepta sunt, in Ani-
 mis nostris, atque adeò in Memoria ipsa collo-
 care, desigereq; possent. De his in hoc Quinta
 Libro, quedam breuiter disputare in Animo
 habeo; sunt enim adiuncta ad Methodos expla-
 natas. & ob eam causam a Veteribus fuerunt
 inuenta, ut Fructus vinnium Methodorum, faci-
 llius capere liceret. In numero harum est, tum illa
 quam Galenus nominat, Docuimus Desinen-
 di, tum alia, quæ breues, & selectas sententias
 iam expositas refert in commentariis, quæ ab
 Hippo-

Hippocrate, studiosè concelebrata fuit. Nam Libri sunt editi ab eo, qui breuiter complectuntur ferè oia, quæ copiose sunt tractata in Medicina, et eos APHORISMOS inscripsit. Perspicuè est, has oēs Commentationes, in subsidium Memoriae a Veteribus esse inuētas. Quod si aliqua ex his ordine distribuatur, ea quæ colligit, Nomen Methodi habere potest: alia vero, quæ nullo ordine Res ipsas narrat, sunt potius numeranda inter Commentarios Rerū ac Sententiarum, quos sibi quisquē ferè studiosorū conficere solet, ad retinendam Memoriam earū. Ego itaque, primum de Doctrina illa, quam Galenus appellat Doctrinam Definitiuam, pauca disseram. post alias omnes, quas Veteribus, vsitatas fuisse cognouerō, diligenter conquiram & quam breuissime poterō, singulas tantum proponam. Ipse itaque, in eo Libro, qui est inscriptus ARS MEDENDI, refert Doctrinam istam propterea esse vocatam Doctrinam Definitiuam; quoniam tota fundata Definitionibus, nec aliud quiddam profert; nisi Definitiones, quæ declarant Rem propositam & omnia quæ ad ipsum Genus Rei pertinent. Atque, istud quidem est cognitione dignissimum in his
 Methods

Methodis omnibus, nam quæquæ ipsarum, niti-
tur Definitione Rei, & ea posita munus suum
exequitur. Analytica, proposita sibi Essentia
Rei, & notitia eius, id agit, ut per ipsam, ma-
teriam reperiat, ex qua illa constat. Componen-
di vel Demonstrandi Methodus, stabilita Defi-
nitione Rei, argumentationes format, quibus
exponit causas eorum, quæ in natura Rei ap-
parent. Hæc item Doctrina, Definitionem quæ-
dã generalem primò ponit, quæ complexu suo,
amplectitur totam naturam Rei. & ita, ordi-
ne descendit ad alia, quæ in tota Scientia ex-
planantur, Definitionesq; suas ad omnia accom-
modat, nec aliquid prætermittit. Cognosciturq;
ex hoc, verissimum esse, quod Plato, Galenus,
& Cicero, tradiderunt. Idem omnem Dispu-
tationem, quæ suscipitur de aliqua Re, à De-
finitione profisci debere. Estque imprudens
aliter facere; nam Disputationes omnes, quæ
verè hoc Nomine dignæ sunt, Methodo aliqua
diriguntur, Methodusq; omnis, nullam vim
ad aliquid, habet nisi Definitione se ad id mu-
niet. Itaque Definitio in quaque illarum est
summè necessaria. Hæc igitur Doctrina, tota
constat ex Definitionibus potestque nominari

Methodo-

Methodus; quoniam Ordine disponit, ea qua Definitionibus explicat. differtq̄ à Methodo illa Desiniendi, de qua disputarum est ab Aristotele, Libro VII. Sapientia, nam illa, est ratio quaedam vel habitus per quem aliquis Definitionem Rei, qua sibi est proposita, rectè afferrè potest. Hac autem est Doctrina, qua explanat definitionem alicuius Artis, aut Scientiæ, & solum in hac re laborat, ut partes omnes Definitionis, qua ad ipsam Artem, aut Scientiam conueniant, diligenter explicata sint, desiniendo, nec aliquid sit omissum, quod ad illam pertinere possit. Atquè hac docendi ratio, apud Veteres et nota erat & ab his adhibebatur, ad Artes, ac scientias explanandas. scribitur enim à Galezo, Medicinam fuisse explanatam à plarisq̄ ad regulam huius, & ait etiam, esse nominatam ab illis, Explanationem Definitionis, vel Distinctionem eius, diuisionemq̄, in partes simplices, et qua amplius diuidi nō possunt. Atquè his Nominibus, Eruditi illi, et in Scientiis tradendis Exercitati Viri, declarare voluerunt, quod nam opus hac Doctrina propriè tractet. Etenim suscipit ut ponat ante oculos, quæcunquè explanata sunt in aliqua Arte, ac Sciē

*tia : idest ut afferat Definitiones omnium , do-
 nec ad eam peruentum sit , quæ sunt postrema
 Genera , infra quæ solum inueniuntur Res sin-
 gulares , quæ non possunt Definitionibus ullis
 explicari . Est enim Definitiva , idest Doctri-
 na , quæ solum affert Definitiones , nec ullam
 Argumentandi Genus profert , ullamq; expla-
 nationem adhibet ad res , nisi solas Definitio-
 nes . Constituit autem sibi fermè pro initio quo-
 dam , aut pro materia , quam solum explanet ;
 Definitionem generalem Artis , aut Scientiæ ,
 & omnia quæ ipsa sunt comprehensa , persequi-
 tur diligenter definiendo ; donec ipsi occurrant
 Res particulares , quæ in Definitionem cadere
 non possunt . Namquè hac diligentia illud asse-
 quimur , ut nihil à nobis omissum sit , quod in
 Scientia aut Arte contineri valeat ; nam Defi-
 nitio generalis Scientiæ , omnia complectitur ;
 quæ ab ipsa tractari valent ; quoniam genus
 rei , in quo illa versatur , exponit : non potest
 autem aliquid rectè doceri in aliqua Scientia ,
 quod inclusum in Genere eius non sit . Vnde , si
 accuratè partes singule Definitionis explanate
 sint , patet nihil posse relinqui quod ad Scien-
 tiam pertineat .*

hanc

hanc Doctrinam, nullam aliam cognitionem nobis dare, nisi eam, qua accipitur ex Definitione; hac autem explicat solum quid Res aliqua sit. Sed ista cognitio, potius habenda est pro initio quodam Scientiæ quàm pro ipsa Sciẽtia. Vnde percipi potest, verum esse, quod à Veteribus de ea traditum nobis est: hoc est, hanc Doctrinam, solum breuiter colligere Capita, & Initia eorum, quæ copiosè, & diffusè sunt explanata in Scientia, & ea subijcere nobis ante oculos, ut Memoria ipsa tradere valeamus. Cum autem hac Doctrina, Definitiones solum afferat, constat ipsam non posse per se illas inuenire, sed illi opus est aliqua Methodo, quæ materiam ei subministret, ex qua ipsas conficiat: se se autem in hac re, tanquam famulam ipsi prebet, Methodus diuidendi. Etenim cum sibi ab initio statuat, Definitionem generalem, quæ tractet, & diligenter explanet, necesse est, ut diuidendo ad ea descendat, quæ infra genus sunt, & hoc modo illa reperiat, quæ continentur ipsa Definitione, & in tota Scientia aut Arte explanari solent. Facile què hoc pacto Definitiones formari possunt, & definiendo omnia explanantur. Sed rei patefaciendæ

causa, unum aut alterum Exemplum, à nobis est apponendum. Sit propositum nobis declarare hac Doctrina, quæ ad Logicam pertinent, Definitio eius, antè omnia est proferenda. Ipsa est *Habitus*, qui docet rectam rationem differendi, de quæquè re omnis recta ratio differendi, fundatur prænotione aliqua rei. prænotio, est res quædam, ante Mentem ipsam comprehensa, quam res ignota sit declarata hæc, vel est propositio vel pars. eius propositio, est oratio, quæ explicat unum de uno. pars eius, est vel Subiectum, vel Prædicatum. Prædicatum, est quod de Subiecto dicitur. Subiectum, est id in quo inest Prædicatum. Atquè ità, ex his perspicitur, à via dividendi, semper nobis ministratam esse materiam, quam in Definitiones includimus. Quod etiam cognosci potest, si alia persequi libeat. Omnis ratio differendi; vel sumitur ex ijs, quæ per se sunt insita in natura Rei, vel ex illis, quæ non sunt insita in ea, sed quoquo pacto ipsam attingunt. hæc Divisio, subicit nobis materiam Definitionum, quæ pertinent ad Demonstrationem & ad Argumentationem vel Syllogismum. Nanquè Syllogismus, est ratio quæ constat ex ijs, quæ rem consequuntur

tur, vel aliter illi inherant: Demonstratio verò est ratio sumpta ab illis, quæ inherant in essentia Rei, atquè hoc itinere idest dividendo atquè definiendo, licèt ad omnia profisci, quæ in Logicis sunt tradita; Genera. n. Argumentationum omnium, hoc pacto perquiri possunt, & distinctè doceri. Partes etiam ipsarum, hac ratione notæ sunt, nec aliqua relinquitur, de qua non sciatur. Atquè ita ex his, quæ nunc exposuimus, cognosci potest, non esse magni laboris tractationem huius perdiscere & ad quæquè Scientiam ipsam adiungere. etenim hæc Doctrina via dividendi iter ad omnia facit, & singula definit. Vnde si quis, quæ de ea scripta sunt sibi proponat, opus quod ab ea tractatur, diligenter intelliget, & efficiet, nec ab eo aberrare poterit. Atquè notum quidem est apud omnes Studiosos Medicinæ, Galenum totam Artem Medendi ad normam huius Doctrinæ diligenter esse complexum, potestq; quisquè ea quæ apud ipsum perscripta sunt, per se ipsum cognoscere Quo autem facilius, ab uno quoquè illa comprehendendi Mente valeant, libitum mihi est rem eandem hoc modo ante conspectum ponere.